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MENSAGEM N.° 53/2025.

EXMO/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
COTRIGUACU-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a elevada apreciacao
desta Casa, o anexo Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a
doagdo em favor da Defensoria Publica do Estado de Mato Grosso. das dreas urbanas que
menciona, €, revoga a Lei Municipal n° 1.286/2024 e d4 outras Providéncias.

Senhor Presidente, a saber, a doacdo das areas urbanas objeto da presente propositura
legislativa destina-se a autorizar ao Poder Executivo de Cotriguagu-MT, a proceder a doacio
para a Defensoria Publica do Estado de Mato Grosso das éreas urbanas localizadas neste
municipio para fins de constru¢do da Sede da Defensoria Pliblica do Estado de Mato Grosso,
nucleo Cotriguagu, o que possibilitara o atendimento de forma eficaz dos cidaddos de baixa
renda do municipio de Cotriguagu-MT, e regifio, com a prestacdo de servigos juridicos de forma

oratuita.

Dessa forma, considerando a existéncia de interesse publico social local devidamente
Justificado, estou certo de que a presente proposicio merecera acolhida por parte dessa Casa
Legislativa, razdo pela qual SOLICITO que seja realizada sua apreciacgdo e, consequente,

aprovacao.

Sem outro objetivo, reafirmo a Vossa Exceléncia e Nobres Pares os meus protestos de
consideragio, estima e apreco.

Cotriguagu-MT, 08 de setembro de 2025.

MOISES F%R: DE JESUS

Preteito Municipal

Excelentissimo Senhor:;
VALDIRLEI APARECIDO VAZ:
MD. Presidente da Camara:
Municipal de Vereadores;

Cotriguacu - Mato Grosso.
PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguacu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.® 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188
Site: www.coiriguacu.mt.gov.br E-mail: gabinetei@cotriguacu.com.br
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PROJETO DE LEI N.° 43/2025.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a
doagdo em favor da Defensoria Publica do Estado de

Camara mummpg de Cotriguacu Mato Grosso, das areas urbanas que menciona, bem

stado de Mato Grosso _ . ,
E;ﬁigadg por Unanimidade como revoga a Ler Municipal n° 1.286/2024, e da
Em_C8 /09 /225 outras Providéncias.
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O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, faco saber que, a Camara
Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover, a doacéo em favor da
Detensoria Piblica do Estado de Mato Grosso, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.528.193/0001 -
83, com sede administrativa no Centro Politico Administrativo - CPA - Palacio Paiaguas - no

Municipio de Cuiabd-MT, das seguintes areas urbanas do Patriménio Municipal, assim
caracterizado:

L L

IMOVEL: LOTE URBANO N° 03 E 04 COM AREA DE 1.844.66m* (UM MIL
OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO VIRGULA SESSENTA E SEIS METROS
QUADRADOS), COM A SEGUINTE DESCRICAO DE PERIMETRO: Partindo do vértice P-
01, de coordenadas N=8.904.667,980m e coordenadas E=328.665.542m: confrontando com a
Avenida Angelim Saia, deste segue com azimute verdadeiro de 159°0020" e distincia de
41,50m, ate o ponto P-02, de coordenadas N=8.904.629,235m e coordenadas E=328.680.410m:
controntando com o Ministério Publico do Estado de Mato Grosso, deste segue com azimute
verdadeiro de 246°43'00" e distdncia de 44,44m, até o ponto P-03, de coordenadas
N=8.904.611,669m e coordenadas E=328.639.590m: confrontando com uma Area Verde, deste
segue com azimute verdadeiro de 339°0020" e distdncia de 41,50m, até o ponto P-04. de
coordenadas N=8.904.650,414m e coordenadas E=328.624.721m: confrontando com a

Associagao Pestalozzi, deste segue com azimute verdadeiro de 66°43'00" e distancia de 44 .44m.
ate o ponto P-01, ponto inicial da descri¢do deste perimetro.

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.® 725, Centro, Cotriguacu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJIMF n.° 37.465.3098/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

Site: www. cotriguacu. mit.gov.br E-mail: gabineie@coilriquacu.com.br
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Paragrafo Unico. As areas urbanas a serem doadas que trata este artigo sdo as constantes
das Matriculas Imobiliarias n.° 0743 e 0744, ambas do Livro 02, do 1.° Servi¢co Notarial e
Registral de Iméveis de Cotriguagu-MT, cuja as copias das Matriculas, memorial descritivo,
onde consta aos limites, confrontagdes e descricio do perimetro, bem como Mapas de Situacdes
das areas seguem no ANEXO UNICO, da presente Lei. dessa passando a ser partes integrantes.

Art. 2.° Os 1moveis a serem doados destinam-se a construcio do predio da Defensoria
Publica do estado de Mato Grosso no municipio, visando atender os interesses politicos,
administrativos e sociais do 6rgdo donatario, que edificara sua sede no prazo de 02 (dois) anos.

Art. 3.° Fica desafetado do patriménio piliblico do Municipio de Cotriguacu-MT os
1imoveis urbanos descrito no art. 1.°, da presente Lei, que passa a pertencer a categoria de bem
dominial.

Art. 4.° A doago deve ser realizada sem nenhum 6nus para o Municipio doador, sendo

que incumbe ao donatario as despesas com a respectiva lavratura das escrituras publicas e
respectivas transcri¢des imobiliarias.

Art. 5.° A doagdo realizada de acordo com a autorizacio contida nesta Lei ficars
automaticamente revogada, revertendo a propriedade do imével. ao dominio pleno da
municipalidade, se ndo respeitados as disposicoes do art. 2° desta lei.

Art. 6.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio.
g p ¢

Art. 7.7 Revogam-se as disposi¢des em contrario, em especial a Lei Municipal n°
1.286/2024

Cotriguagu-MT, 08 de setembro de 2025.

MOISES FERREIRA DE JESUS
Prefeito Municipal

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJIMF n.° 37.465.308/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

Site: www. colriguacu. mt.gov. br E-mail: gabineie@colriguacu.com.br
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ANEXO UNICO
Lein® /2025

COPIAS DAS  MATRICULAS, MEMORIAL DESCRITIVO,  LIMITES,
CONFRONTACOES E DESCRICAO DO PERIMETRO, BEM COMO MAPAS DE

SITUACOES DAS AREAS.
/ PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

Site: www. cotriguacu.mt gov.br E-mail: gabinete@colriguacu.com.br




MEMORIAL DESCRITIVO

LOTE: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO
ZONEAMENTO URBANO DE COTRIGUACU

MUNICIPIO..: COTRIGUACU - MT

AREA..: 1.844,66m* (Matriculas 743 e 744 do RGI de Cotriguacu-MT)

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE COTRIGUACU
LIMITES E CONFRONTACOES

NORTE : Associacido Pestalozzi;
LESTE : Avenida Angelim Saia;
SUL : Ministério Publico do Estado de Mato Grosso;

OESTE : Area Verde.
DESCRICAO DO PERIMETRO

Partindo do vertice P-01, de coordenadas N=8.904.667.980m e coordenadas
E=328.665,542m; confrontando com a Avenida Angelim Saia, deste segue com azimute
verdadeiro de 159°0020" e distdncia de 41,50m, até o ponto P-02, de coordenadas
N=8.904.629,235m ¢ coordenadas E=328.680,410m; confrontando com o Ministério Publico
do Estado de Mato Grosso, deste segue com azimute verdadeiro de 246°43'00" e distancia de
44,44m, atc o ponto P-03, de coordenadas N=8.904.611,669m e coordenadas
E=328.639,590m; confrontando com uma Area Verde, deste segue com azimute verdadeiro
de 339°00'20" e distancia de 41,50m, até o ponto P-04, de coordenadas N=8.904.650,414m e
coordenadas E=328.624,721m; confrontando com a Associagdo Pestalozzi, deste segue com
azimute verdadeiro de 66°43'00" e distancia de 44,44m, até o ponto P-01, ponto inicial da
descrigdo deste perimetro.

Cotriguacu - MT, 29 de agosto de 2025.

Responsavel Técnico:

CFTA 02965898107



TABELA DE AZIMUTES, DISTANCIAS E COORDENADAS
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328. 665, 542
8. 904, 667, 980

P-01 P-02|328. 665, 542|8. 904. 667,980 159°00’ 20" | 41, SO
P-02 P-03|328. 680, 410|8. 904, 629, 235 |246" 43° 00" | 44, 44
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P-04 P-01|328. 624, 721|8. 904, 650, 414| 66*43° 00| 44, 44
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